
Proposta N. 801

DETERMINA
N. 647 DEL 20/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fabris Luca

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

O.C.D.P.C. N. 1025/2023 – “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 13 LUGLIO AL 6 AGOSTO 2023 HANNO 
INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO”. 
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCEDIBILI AI PRIVATI E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA, PER INTERVENTI DI 
PRIMO SOSTEGNO A RISTORO DEI DANNI OCCORSI DURANTE L’EVENTO SOPRA DESCRITTO.



Pagina 2 di 6   

                      
Proposta N. 801 

DETERMINA N. 647 DEL 20/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  O.C.D.P.C. N. 1025/2023 – “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 13 LUGLIO AL 6 AGOSTO 
2023 HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO”. 
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCEDIBILI AI PRIVATI E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA, PER INTERVENTI DI PRIMO 
SOSTEGNO A RISTORO DEI DANNI OCCORSI DURANTE L’EVENTO SOPRA DESCRITTO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

PREMESSO che:

• dal 13 luglio al 6 agosto 2023 l’intero territorio regionale è stato interessato da eccezionali fenomeni 

temporaleschi che hanno causato rilevanti danni al patrimonio pubblico e privato, alle attività 

economiche e produttive, all’agricoltura ed ai beni mobili registrati;

• il Presidente della Giunta Regionale del Veneto, valutata la straordinarietà degli eventi, con propri 

decreti ha provveduto alla dichiarazione dello stato di emergenza regionale, ai sensi dell’articolo 15 

della L.R. 13/2022;

• con nota prot. n. 433497 dell’11 agosto 2023, integrata con nota prot. n. 452996 del 24 agosto 2023, 

il Presidente della Giunta regionale, a seguito della puntuale ricognizione dei danni, a supporto della 

richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale ha trasmesso relazione 

tecnica, predisposta dagli uffici della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, dalla 

quale emerge che il danno complessivo è stimato in 1.224.313.000,00 Euro (98,6 milioni di Euro di 

danni al patrimonio pubblico, 1.125,6 milioni di Euro di danni al patrimonio privato e al patrimonio 

delle attività economico-produttive, ai quali si sommano 81.273,00 Euro di spese stimate per il 

Volontariato di protezione civile);

• con D.C.M. in data 28 agosto 2023, pubblicata nella G.U. – serie generale n. 210 del 08.09.2023, il 

Consiglio dei Ministri, ha provveduto a dichiarare lo stato di emergenza di rilievo nazionale e nelle 

more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento, ha provveduto allo stanziamento di risorse 

per l’attuazione dei primi interventi, nel limite di 8.330.000,00 Euro, a valere sul Fondo per le 

Emergenze Nazionali, di cui all'articolo 44, comma 1, del D.lgs. 1/2018 s.m.i.;

• con Ordinanza (O.C.D.P.C.) n. 1025 in data 26 settembre 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

n. 232 del 04 ottobre 2023, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, previa intesa con la 

Regione del Veneto, ha nominato il Direttore dell’Agenzia Veneta per l’innovazione nel settore 

primario (A.V.I.S.P.) - quale Commissario delegato per la realizzazione degli interventi necessari al 

superamento del contesto emergenziale in parola;

• con D.C.M. in data 7 agosto 2024, pubblicata in G.U. – serie generale n. 201 del 28.08.2024, il 

Consiglio dei Ministri ha provveduto a prorogare per ulteriori 12 mesi dello stato di emergenza già 

dichiarato in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che dal 13 luglio al 6 agosto 2023 

hanno interessato il territorio della Regione Veneto;

PRESO ATTO che:



Pagina 3 di 6   

                      
Proposta N. 801 

DETERMINA N. 647 DEL 20/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  O.C.D.P.C. N. 1025/2023 – “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 13 LUGLIO AL 6 AGOSTO 
2023 HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO”. 
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCEDIBILI AI PRIVATI E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA, PER INTERVENTI DI PRIMO 
SOSTEGNO A RISTORO DEI DANNI OCCORSI DURANTE L’EVENTO SOPRA DESCRITTO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

• l’Ufficio Protezione Civile di questo Comune ha provveduto a raccogliere i moduli di richiesta di 

erogazione di contributo presentati dai privati e dalle attività economiche e produttive, riepilogando 

gli stessi nei rispettivi quadri sinottici forniti dal Commissario Delegato, nominati come: “Quadro 

riepilogativo Privati” e “Quadro riepilogativo Attività Economiche” che sono parte integrante delle 

presente determinazione;

• lo stesso Ufficio ha provveduto alla verifica della congruità delle richieste sopraggiunte ai criteri per 

l’erogazione del contributo previsti dall’art. 8 dell’Ordinanza n. 5/2024 del Commissario Delegato;

• sulla base delle spese sostenute debitamente rendicontate e ammissibili a finanziamento si individua 

un importo liquidabile, ai sensi della lettera c) del comma 2 art. 25 D. Lgs. 1/2028, pari a Euro 

42.077,93 per i privati cittadini ed Euro 81.837,52 per le attività economiche e produttive, per un 

totale complessivo di Euro 123.915,45

VISTI:

• il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i.;

• la L.R. 13/2022 “Disciplina delle attività di protezione civile”;

• il D.P.G.R. n. 55 del 13 luglio 2023 “Eccezionali avversità atmosferiche verificatesi giovedì 13 

luglio 2023 in alcuni territori delle Province di Vicenza, Treviso e della Città metropolitana di 

Venezia. Dichiarazione dello stato di emergenza regionale a seguito delle criticità riscontrate”;

• il D.P.G.R. n. 56 del 19 luglio 2023 “Eccezionali avversità atmosferiche verificatesi martedì 18 

luglio 2023 nelle aree settentrionali della Provincia di Belluno. Dichiarazione dello stato di 

emergenza regionale a seguito delle criticità riscontrate”;

• il D.P.G.R. n. 58 del 20 luglio 2023 “Estensione dell’efficacia del D.P.G.R. n. 56 del 19 luglio 2023 

alla Città metropolitana di Venezia ed alle Province di Padova, Treviso e Vicenza, colpite dalle 

eccezionali avversità atmosferiche del 19 luglio 2023”;

• il D.P.G.R. n. 60 del 25 luglio 2023 “Estensione dell’efficacia dei D.P.G.R. n. 56 del 19 luglio 2023 

e n. 58 del 20 luglio 2023 alla provincia di Verona, colpita dalle eccezionali avversità atmosferiche 

verificatesi tra il 24 e il 25 luglio 2023. Dichiarazione dello stato di emergenza su tutto il territorio 

regionale a far data dal 18 luglio 2023.”;

• il D.P.G.R. n. 61 del 31 luglio 2023 “Prosecuzione temporale dell’efficacia del D.P.G.R. n. 60 del 25 

luglio 2023 con riferimento alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio 

regionale il 26 e il 30 luglio 2023”;



Pagina 4 di 6   

                      
Proposta N. 801 

DETERMINA N. 647 DEL 20/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  O.C.D.P.C. N. 1025/2023 – “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 13 LUGLIO AL 6 AGOSTO 
2023 HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO”. 
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCEDIBILI AI PRIVATI E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA, PER INTERVENTI DI PRIMO 
SOSTEGNO A RISTORO DEI DANNI OCCORSI DURANTE L’EVENTO SOPRA DESCRITTO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il D.P.G.R. n. 62 del 7 agosto 2023 “Prosecuzione temporale dell’efficacia del DPGR n. 60 del 25 

luglio 2023, come integrato dal D.P.G.R. n. 61 del 31 luglio 2023, con riferimento alle eccezionali 

avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio regionale tra il 3 e il 6 agosto 2023”;

• la nota protocollo regionale n. 433497 dell’11 agosto 2023, integrata con nota prot. n. 452996 del 24 

agosto 2023;

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023;

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2024;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 ottobre 2023;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 9 ottobre 2023;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 3 del 28 novembre 2023;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 dell’8 aprile 2024;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 16 maggio 2024;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 3 del 24 giugno 2024;

• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 4 del 29 agosto 2024;

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.08.2024, recante lo stanziamento di ulteriori fondi 

pari a Euro 57.516.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, 

del D.Lgs. 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 del medesimo decreto 

legislativo;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

• il Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. che la somma complessiva liquidabile per le finalità precisate in premessa ammonta ad Euro 

123.915,45, di cui Euro 42.077,93 per i privati ed Euro 81.837,52 per le attività economiche e 
produttive;

3. che le somme ammesse a liquidazione rispondono ai criteri per l’erogazione del contributo 
previsti dall’art. 8 dell’Ordinanza n. 5/2024 del Commissario Delegato;



Pagina 5 di 6   

                      
Proposta N. 801 

DETERMINA N. 647 DEL 20/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  O.C.D.P.C. N. 1025/2023 – “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 13 LUGLIO AL 6 AGOSTO 
2023 HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO”. 
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCEDIBILI AI PRIVATI E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA, PER INTERVENTI DI PRIMO 
SOSTEGNO A RISTORO DEI DANNI OCCORSI DURANTE L’EVENTO SOPRA DESCRITTO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4. di approvare gli allegati nominati “Quadro riepilogativo Privati” e “Quadro riepilogativo Attività 
Economiche” come parte integrante delle presente determinazione;

5. di condizionare il pagamento dei contributi determinati con il presente provvedimento 
all’avvenuto trasferimento delle relative risorse a favore di questo Comune da parte del 
soggetto attuatore;

6. di trasmettere la presente ad ANCI Veneto tramite PEC all’indirizzo anciveneto@pec.it.

  

 



Pagina 6 di 6   

                      
Proposta N. 801 

DETERMINA N. 647 DEL 20/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  O.C.D.P.C. N. 1025/2023 – “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 13 LUGLIO AL 6 AGOSTO 
2023 HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO”. 
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCEDIBILI AI PRIVATI E ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE, INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA, PER INTERVENTI DI PRIMO 
SOSTEGNO A RISTORO DEI DANNI OCCORSI DURANTE L’EVENTO SOPRA DESCRITTO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/03/2025 da LUCA FABRIS con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


